令和７年４月７日

報道関係 各位                                            牛久市

新規就農者確保に向けた取組みを行う「うしく河童大根」の PR
JA水郷つくば大根生産部会で知事表敬訪問

近年、JA水郷つくば大根生産部会では、牛久市をはじめ関係機関が連携し研修生を

迎え入れるなど、更なる産地の活性化を図っているところです。

今回は、部会青年部の発足による新規就農者確保に向けた様々な取組みや、市とＪＡ

が連携した(株)筑波銀行とのビジネスマッチングにより、コンビニエンスストア「ローソン」

での、うしく河童大根を使用した野菜スティックの販売決定の御報告のため、大井川知

事を表敬訪問しますので、お知らせいたします。

■日  時  令和７年４月１１日（金） 午後２時３０分から

■場  所  知事応接室

■表敬者  牛 久 市     市  長     沼 田  和 利

■表敬者  牛 久 市 議 会    議  長     諸橋  太一郎

■表敬者  水郷つくば農業協同組合    代表理事組合長     池 田  正

■表敬者  JA水郷つくば大根生産部会     部 会 長     山 越  隼 人

■表敬者  JA水郷つくば大根生産部会     監事兼青年部長     宮 下  祐 生

他 計１３名

・平成３年  部会を発足（当時：ＪA牛久市大根生産部会 現：JA水郷つくば大根生産部会）

・令和元年  茨城県銘柄産地指定

・令和４年  生産部会青年部を発足

・肌に艶があり、下部まで肉付きが良く、シャキシャキした食感が楽しめる。

・更なる品質の向上のため、農薬の低減に努め、栽培技術の統一を図っている。

・令和４年度に、青年部を発足し、SNS（Instagram）を利用した情報発信や、地元スー

パー、市場取引先スーパー等において販促イベントを毎年開催している。

・令和５年度からは、新規就農者を呼び込む就農イベント（新・農業人フェア）などへ参加

し、未来の担い手育成を目指した積極的な研修生の受け入れを開始した。

最近の取組

JA水郷つくば大根生産部会の経緯及びうしく河童大根の特徴

・展開開始日は令和７年４月２２日から。（５月下旬までの販売を予定）

・展開エリアは１都６県（茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県）の

ローソン店舗。（ナチュラルローソン、ローソンストア１００、一部店舗を除く）

〇うしく河童大根に関すること

牛久市環境経済部農業政策課

担当：後藤 （内線１５１０ ）

〇発信元

〒300-12９２ 牛久市中央 3-15-1

牛久市市長公室広報広聴課

☎029-873-2111（内線 3221・3222）

Email kouhou@city.ushiku.ibaraki.jp

お問い合わせ

販売が決定した「ピリ辛味噌だれで食べる 野菜スティック」のご紹介